
CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Local: Plenário do Conselho Nacional do Ministério Público - Setor de Administração Federal 

Sul - SAFS, Quadra 2, Lote 3, edifício Adail Belmonte, CEP 70070-60  
 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 245, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

 

Vide Portaria CNMP-PRESI nº 46, de 18 de março de 2020 

 

Vide Portaria CNMP-PRESI nº 51, de 31 de março de 2020 

 

Vide Portaria CNMP-PRESI no 57, de 15 de abril de 2020 

 

Vide Portaria CNMP-PRESI nº 65, de 29 de abril de 2020 

 

Vide Portaria CNMP-PRESI nº 75, de 14 de maio de 2020 

 

Vide Portaria CNMP-PRESI nº 88, de 1 de junho de 2020 

 

Vide Portaria CNMP-PRESI nº 93, de 16 de junho de 2020 

 

Institui o calendário de sessões ordinárias do 

Plenário do Conselho Nacional do Ministério 

Público para o 1º semestre do exercício de 

2020. 

 

 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 

no uso das atribuições que lhe conferem o art. 130-A, § 2°, I, da Constituição Federal e os arts. 

7º, § 1º, e 12, IV, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, 

RESOLVE: 

Art. 1º Instituir o calendário de sessões ordinárias do Plenário a vigorar no 1º 

semestre do ano de 2020, conforme anexo. 

Brasília-DF, 10 de dezembro de 2019. 

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS 

 

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=13/12/2019&jornal=515&pagina=145
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7237
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7258
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7300
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7330
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas/norma/7356/
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7372
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7386


CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

Local: Plenário do Conselho Nacional do Ministério Público - Setor de Administração Federal 

Sul - SAFS, Quadra 2, Lote 3, edifício Adail Belmonte, CEP 70070-60  
 

ANEXO 

CALENDÁRIO DE SESSÕES 

1º SEMESTRE – 2020 

 

DATA EVENTO INÍCIO 

11/02/2020 1ª Sessão Ordinária 9 horas 

12/02/2020 2ª Sessão Ordinária 9 horas 

10/03/2020 
3ª Sessão Ordinária 9 horas 

24/03/2020 

(Cancelada pela Portaria 

CNMP-PRESI no 46, de 

18 de março de 2020) 

4ª Sessão Ordinária 

(Cancelada pela Portaria 

CNMP-PRESI no 46, de 

18 de março de 2020) 

 

9 horas 

(Cancelada pela 

Portaria CNMP-

PRESI no 46, de 

18 de março de 

2020) 

14/04/2020 

(Cancelada pela Portaria 

CNMP-PRESI no 51, de 31 

de março de 2020) 

5ª Sessão Ordinária 

(Cancelada pela 

Portaria CNMP-PRESI 

no 51, de 31 de março 

de 2020) 

9 horas 

(Cancelada pela 

Portaria CNMP-

PRESI no 51, de 

31 de março de 

2020) 

28/04/2020 

(Cancelada pela Portaria 

CNMP-PRESI no 57, de 15 

de abril de 2020) 

6ª Sessão Ordinária 

(Cancelada pela 

Portaria CNMP-

PRESI no 57, de 15 de 

abril de 2020) 

9 horas 

(Cancelada pela 

Portaria CNMP-

PRESI no 57, de 

15 de abril de 

2020) 

12/05/2020 

(Cancelada pela Portaria 

CNMP-PRESI no 65, de 29 

de abril de 2020) 

7ª Sessão Ordinária 

(Cancelada pela Portaria 

CNMP-PRESI no 65, de 

29 de abril de 2020) 

9 horas 

(Cancelada pela 

Portaria CNMP-

PRESI no 65, de 

29 de abril de 

2020) 

26/05/2020 8ª Sessão Ordinária 9 horas 

https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7237
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7237
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7237
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7237
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7237
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7237
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7237
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7237
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7237
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7237
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7237
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7258
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7258
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7258
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7258
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7258
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7258
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7258
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7258
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7258
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7258
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7258
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7258
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7300
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7300
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7300
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7300
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7300
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7300
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7300
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7300
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7300
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7300
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7300
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7300
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7330
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7330
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7330
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7330
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7330
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7330
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7330
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7330
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7330
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7330
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7330


CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

Local: Plenário do Conselho Nacional do Ministério Público - Setor de Administração Federal 

Sul - SAFS, Quadra 2, Lote 3, edifício Adail Belmonte, CEP 70070-60  
 

DATA EVENTO INÍCIO 

(Cancelada pela Portaria 

CNMP-PRESI nº 75, de 14 

de maio de 2020) 

(Cancelada pela Portaria 

CNMP-PRESI nº 75, de 

14 de maio de 2020) 

(Cancelada pela 

Portaria CNMP-

PRESI nº 75, de 14 

de maio de 2020) 

16/06/2020 

(Cancelada pela Portaria 

CNMP-PRESI nº 88, de 1 

de junho de 2020) 

9ª Sessão Ordinária 

(Cancelada pela 

Portaria CNMP-PRESI 

nº 88, de 1 de junho de 

2020) 

9 horas 

(Cancelada pela 

Portaria CNMP-

PRESI nº 88, de 1 

de junho de 2020) 

30/06/2020 

(Cancelada pela Portaria 

CNMP-PRESI nº 93, de 16 

de junho de 2020) 

10ª Sessão Ordinária 

(Cancelada pela Portaria 

CNMP-PRESI nº 93, de 16 

de junho de 2020) 

9 horas 

(Cancelada pela 

Portaria CNMP-

PRESI nº 93, de 16 

de junho de 2020) 

 

https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas/norma/7356/
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas/norma/7356/
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas/norma/7356/
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas/norma/7356/
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas/norma/7356/
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas/norma/7356/
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas/norma/7356/
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas/norma/7356/
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas/norma/7356/
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas/norma/7356/
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7372
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7372
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7372
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7372
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7372
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7372
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7372
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7372
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7372
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7372
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7372
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7386
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7386
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7386
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7386
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7386
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7386
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7386
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7386
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7386
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7386

